Lda., pelo valor de 1.000,00€ (mil euros), bem como a minuta de contrato de 
concessão a celebrar com a firma Publideia - Marketing e Eventos, Lda...........  
O Concessionário, para garantir o exato cumprimento das suas obrigações, 
prestou caução no valor de 15.000,00€ (quinze mil euros), através de depósito 
bancário na conta número PT 0035061602066050, na Caixa Geral de Depósitos, 
S.A., em 05 de maio de 2025.....................................................................................  
O contrato de concessão foi celebrado em 05 de maio de 2025..........................

[...]

■ Por deliberação da Câmara Municipal do Montijo, tomada na sua reunião 
ordinária realizada em 1 de outubro de 2025, sob a proposta n.° 1779/2025, foi 
aprovada a atribuição de apoio financeiro pontual à Associação do Pessoal das 
Autarquias do Montijo (APAM), no valor de 16 000,00€ (dezasseis mil euros), 
para a realização do jantar de Natal de 2025 para os trabalhadores da Câmara 
Municipal e Serviços Municipalizados de Água e Saneamento;............................. 
■ O apoio financeiro atribuído, teve em consideração uma média estimada de

[...]

■ Fechadas as inscrições, manifestaram interesse em participar no jantar de 
Natal 500 trabalhadores;............................................................................................  
■ Para permitir a participação de todos os trabalhadores interessados, torna-se 
necessário um reforço do apoio no valor de 1 250,00 € (mil duzentos e cinquenta 
euros);............................................................................................................................  
■ Compete à Câmara Municipal “deliberar sobre a concessão de apoio financeiro 
ou de qualquer outra natureza a instituições legalmente constituídas ou

[...]

Que a Câmara Municipal delibere, ao abrigo do disposto na alínea p) do n.° 1 do 
artigo 33.° do Anexo I da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual 
redação, aprovar:.......................................................................................................... 
1) A atribuição de um reforço no valor de 1 250,00 € (mil duzentos e cinquenta 
euros) ao apoio financeiro pontual atribuído à Associação do Pessoal das 
Autarquias do Montijo (APAM), pessoa coletiva número 505746948, para a 

Ata n.° 24 de 03 de dezembro de 2025

MUNICÍPIO DO MONTIjO
CÂMARA MUNICIPAL

Livro 34

realização do jantar de Natal de 2025, para os 500 trabalhadores da Câmara

[...]

equipar o gabinete de enfermagem da EB D. Pedro Varela, remetendo 
posteriormente um orçamento para o efeito...........................................................  
PROPONHO a V. Exas. a aprovação da transferência financeira imediata, para o 
AE Montijo, do montante de 646,55€ (seiscentos e quarenta e seis euros e 
cinquenta e cinco cêntimos), para efeitos de comparticipação integral da 
aquisição da maca hidráulica para a EB D. Pedro Varela, por aquele 
Agrupamento de Escolas..............................................................................................

[...]

884 037 e sede na Rua da Indústria Corticeira, n.° 46, União de Freguesias de 
Montijo e Afonsoeiro pretende realizar esta gala com um espetáculo da 
Orquestra de Sopros e Percussão do CRAM;.............................................................
6. Os custos da utilização e cedência deste espaço totalizam o valor de 
€2.114,24 (dois mil cento e catorze euros e vinte e quatro cêntimos) acrescido 
de IVA à taxa legal em vigor, calculado com base nos valores constantes no 
Regulamento de Tarifas do Município do Montijo em vigor, para o dia acima 
mencionado...................................................................................................................

[...]

sala entre as 16h00 e as OOhOO, estando ainda previsto o período de montagens 
no dia 20 de janeiro, entre as lOhOO e as 17h00;....................................................  
7. Os custos da utilização e cedência deste espaço totalizam o valor de 
€3.435,37 (três mil quatrocentos e trinta e cinco euros e trinta e sete cêntimos), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor, calculado com base nos valores 
constantes no Regulamento de Tarifas do Município do Montijo em vigor, para 
o período e dias acima mencionados........................................................................

[...]

realizada no dia 3 de dezembro, com locação da sala prevista entre as 14h00 e 
as 21h00;........................................................................................................................  
7. Os custos da utilização e cedência deste espaço totalizam o valor de €853,75 
(oitocentos e cinquenta e três euros e setenta e cinco cêntimos), acrescido de 
IVA à taxa legal em vigor, calculado com base nos valores constantes no 
Regulamento de Tarifas do Município do Montijo em vigor, para o período e dias 
acima mencionados.......................................................................................................